
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6» 

                ПРИКАЗ 
 

15.09.2023          № 643-о 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады  

школьников в 2023-2024 учебном году 

   
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 
года № 678, и приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского округа-
Югры от 07.09.2022 года №10-П-1870, приказом департамента образования администрации 
города Мегиона  от 11.09.2023 № 518-О «Об организационных мероприятиях по подготовке 
и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 
году», в целях выявления и развития творческих способностей и интереса к научной 
деятельности у обучающихся, поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, 
активизации внеклассной работы по предметам,   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году с 25.09.2023 г. по 30.10.2023г. для обучающихся 4-11 классов. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, согласно приложению 1. 

3. Назначить Сахапову Т.А., методиста, Диль И.А. системного администратора,  

учителей информатики Пайвину Н.С. и Молчанову М.Р., ответственными лицами за общую 

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады, получение, хранение                         

и тиражирование олимпиадных заданий и организацию онлайн олимпиад на платформе 

«Сириус». 

4. Руководителям ШМО Ахмадеевой Л.М., Толмачевой Г.М., Жуковой Д.С.,           

Колосову П.Г., Марновой Е.В. и учителям-предметникам: 

4.1.обеспечить участие обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников; 

4.2.подготовить списки на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников; 

4.3.провести инструктаж участников олимпиады с информацией о продолжительности 

олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады 

и заполнить Ведомость проведения инструктажа участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, согласно приложению 2; 

4.4. обеспечивать порядок во время проведения олимпиад; 

4.5. провести проверку работ; 

4.6. заполнить: 

4.6.1.Список победителей, призеров, участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, согласно приложению 3; 

4.6.2.Акт об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (при наличии), согласно приложению 4; 

4.6.3. Отчет жюри об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году, согласно приложению 5; 

4.6.4. Протокол рассмотрения апелляции участника школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (при наличии апелляций), согласно приложению 6. 



 

5. Считать победителями школьного этапа олимпиады обучающихся, набравших 

наибольшее количество баллов по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, 

но не менее 40 %. 

6. Считать призерами олимпиады двух участников олимпиады (2 и 3 места), 

следующих в итоговой таблице за победителем по каждому учебному предмету в каждой 

возрастной группе. 

7.  Сахаповой Т.А., методисту:  

7.1.обеспечить:  

7.1.1.организацию школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус» по 6 

предметам, согласно приложению 1. 

7.1.2.получение диска с олимпиадными заданиями для проведения школьного этапа 

Олимпиады до 20 сентября 2023 года в МКУ «Центр развития образования»; 

7.1.3.своевременный сбор (в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

школьного этапа олимпиады) заявлений родителей (законных представителей) учащихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласия на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 

«Интернет»; 

7.1.4. обеспечить присутствие общественных наблюдателей во время проведения 

олимпиад, согласно приложению 7; 

7.1.5. обеспечить оперативное содействие муниципальному оргкомитету Олимпиады    

в решении всех вопросов, связанных с проведением школьного и муниципального этапов 

Олимпиады; 

7.2. принять меры по соблюдению конфиденциальности при тиражировании 

комплектов олимпиадных заданий; 

7.3. подготовить и предоставить заявки в департамент образования города Мегиона на 

участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников, согласно приказу 

департамента образования; 

7.4. предоставить в отдел мониторинга и анализа развития системы образования 

департамента образования города Мегиона отчет по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, согласно приказу департамента образования. 

8. Руководствоваться участникам школьного этапа Олимпиады, членам жюри, 

организаторам в аудитории, общественным наблюдателям Организационно-технологической 

моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году. 

9. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста Сахапову 

Т.А. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
   

 

 

Директор                                                                                                    Ю.Д.Никонов 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом ознакомлены: 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель: 

Методист Сахапова Т.А. 

 

 

 

 

________ Алишкина Г.Ф.                   Грибанова Э.П.                    ________ Марнова Е.В. 

                  Ахмадеева Л.М.                   Колосов П.Г. ________ Кашкадамова Н.М.                 

_________ Разин  А.В.                        Кашкадамов П.А.                   Сахапова Т.А.              

_________ Шехова Р.Р. _________  Зосим С.В.                                    Сорокин О.А. 

                  Волкоморова Е.Н. __________ Радионова Е.О.                   Толмачева Г.М. 

                  Вельма Е.В. __________ Хантя В.М. _________Ситдикова Г.М,                   

                  Даудова А.Д. __________ Клещёв В.И _________ Пайвина Н.С. 

                  Жукова Д.С.   _________Молчанова М.Р.               _________ Диль И.А. 

                  Иванова О.А.  ________  Хомутова Л.В.                          Шиман Т.Н. 

__________Нестерова О.С. 

_________Хакимова Л.М. 

_________Чернышева М.В. 

_________ Старкова Л.Г                  

_________ Шехова А.М. 

_________Шишова А.Л. 

__________Сулейманова А.С. 

__________Нагорная Л.А. 

_________Резин А.В. 

 



 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №     о 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Таблица 1 Олимпиады на онлайн платформе «Сириус» 

 
Предмет  Дата Классы  Время Кабинет Руководитель 

МО; и 

ответственный 

за организацию 

и проведение 

олимпиады 

Организаторы в 

аудитории 

  

Физика 28.09.2023 7-9  10.00 

 

110 Шиман Т.Н. 

 

Диль И.А. 

Хантя В.М. 

Хакимова Е.М. 10-11 11.45 110 

Биология 12.10.2022 5-7 10.00 110 

103 

Ситдикова 

Г.М. 

Диль И.А. 

Старкова Л.Г. 

Нестерова О.С. 

Сулейманова А.С. 
8-11 11.45 110 

103 

Химия 05.10.2022 7-11 10.00 110 Ситдикова Г.М Диль И.А. 

Хакимов Е.М. 

Каранда Т.В. 

Астрономия 2.10.2023 5-11 10.00 110 Шиман Т.Н. 

 

 Диль И.А. 

Старкова Л.Г. 

Математика 20.10.2023 7-8 10.00 110 

103 

Толмачева 

Г.М. 

 

Хантя В.М. 

Хакимова Е.М. 

Нестерова О.С. 

Старкова Л.Г. 

Зосим С.В. 

 9-11  11.45 110 

103 

Математика 19.10.2023 4 10.00 304 Марнова Е.В. Нагорная Л.А. 

Чернышева М.В. 

Информатика 26.10.2023 5-11 10.00 110 

 

Пайвина Н.С. Пайвина Н.С. 

Зосим С.В. 

Молчанова М.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2 Олимпиады в традиционной форме 

 

 

 

Предмет  Дата Классы  Время Кабинет Руководитель МО; 

и ответственный 

за организацию и 

проведение 

олимпиады 

Организатор в аудитории, 

 члены жюри 

История 27.09.2022 5-11 9.55 110 

103 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В. 

Старкова Л.Г. 

Сулейманова А.С. 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В. 

Кашкадамова Н.М. 

Экономика 9.10.2023 7-11 9.55 109 Жукова Д.С. 

 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В. 

Кашкадамова Н.М. 

Хантя В.М. 

Английский 

язык 

23.10.2023 5-11 9.55 110 

103 

105 

104 

113 

Алишкина Г.Ф. 

Сахапова Т.А. 

Даудова А.Д. 

Гитлейн Е.О. 

Хантя В.М. 

Хакимова Е.М. 

Алишкина Г.Ф. 

Сахапова Т.А. 

Даудова А.Д. 

Право 27.10.2022 9-11 9.55 110 Жукова Д.С. 

Вельма Е.В 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В 

Кашкадамова Н.М 

ОБЖ 17-18.10.2022 7-11 9.55 110 Клещев В.И. Колосов П.Г. 

Кашкадамов П.А. 

Клещев В.И. 

Сулейманова А.С. 

Обществозна

ние 

16.10.2023 6-11 9.55 110 

103 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В. 

Жукова Д.С. 

Вельма Е.В. 

Кашкадамова Н.М. 

Старкова Л.Г. 

Хакимова Е.М. 

Литература 13.10.2023 5-11 9.55 110 Ахмадеева Л.М.  Нестерова О.С. 

Хакимова Е.М. 

Волкоморова Е.Н. 

Иванова О.А. 

Мытник В.Г. 

Шехова Р.Р. 

 

География 30.10.2023 6-11 9.55 110 Резин А.В. 
 

Хантя В.М. 

Хакимова Е.М 

Технология 

(мальчики) 

25-26.10.2022 5-11 13.30 119 

 

Сорокин О.А. Сорокин О.А. 

Клещев В.И. 

Технология 

(девочки) 

25-26.10.2022 5-11 13.30 120 Герман Л.В Герман Л.В. 

Каримова Р.В. 

Сулейманова А.С. 

Русский язык 25.09.2023 5-11 9.55 110 

103 

Ахмадеева Л.М.  Старкова Л.Г. 

 Хантя В.М. 

Волкоморова Е.Н. 

Иванова О.А. 

Мытник В.Г. 

Шехова Р.Р. 

Русский язык 25.10.2023 4 9.55 89 Марнова Е.В. Нагорная Л.А. 

Чернышова М.В. 

Физкультура 10-11.10.2023 5-11 9.55 110 

103 

Колосов П.Г. 

 

Колосов П.Г. 

Кашкадамов П.А. 

Клещев В.И. 

Хантя В.М. 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №     о 

 

Ведомость  

проведения инструктажа участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023–2024 учебном году 

 

Дата проведения олимпиады ______________ 

Предмет________________________________ 

Пункт проведения___________________________________________________________ 

Аудитория ________ 

 

№ Ф.И.О. участника олимпиады Класс  Подпись участника 

    

    

 
Приложение 3 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №    о 

Таблица 1 

 

Список победителей, призеров, участников  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023–2024 учебном году 

 

Пункт проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

___________________________________________________________________ 

Общеобразовательный предмет________________________________________ 
 

№ Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Класс Количество 

набранных 

баллов 

% 

выполнения 

работы 

Статус 

участника 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Ф.И.О. педагога 

(полностью) 

       

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2 
 

 

Рейтинговый список участников  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по истории 

на территории города Мегиона в 2023-2024 учебном году 

Территория__Мегион__________________________ 

Дата проведения______________________ 

Предмет_____________________________ 

Класс_______________________________ 

Количество участников________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

участник

а 

Город, 

район 

Образовательное 

учреждение 

(полностью) 

Коли

честв

о 

балл

ов 

Мест

о  

Статус 

участника 

победитель / 

призер 

1.   г.Мегион,  

пгт 

Высокий 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№6» 

   

 

Таблица 3 

 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по истории 

на территории Ханты-Мансийский автономный округ – Югра  

в 2023-2024 учебном году 

 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ЖЮРИ 

Город___Мегион___________________ 

Дата проведения_____._________________ 

Предмет_____________________________ 

Класс________________________________ 

Количество участников________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

участника 

Город, район Образовательн

ое учреждение 

Количество 

баллов 

Место  % выполнения 

заданий 

1.   г.Мегион,  

пгт Высокий 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя 

общеобразователь

ная школа №6» 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №     о 

 

 

Акт об удалении за нарушение установленного порядка проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников ______________________    аудитория № _______ 

 

Предмет _____________________________________________________________  

Дата и время удаления с олимпиады: «   » _______ 202 _ г   ___часов ____ минут 

Мы, нижеподписавшиеся, Оргкомитет школьного этапа 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

составили настоящий акт в том, что 

_______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество удаляемого) 

________________________________________________________________________________ 

(учреждение обучения, класс) 

 

во время проведения олимпиады нарушил(ла) ________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

                  (указать нарушение проведения олимпиады) 

С актом об удалении с олимпиады ознакомлен(а): 

________________________________________________________________________________     

(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 

 

Отказ от ознакомления с актом об удалении с олимпиады 

________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 

Подписи лиц, составивших акт об удалении с олимпиады: 

________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество лиц, составивших акт об удалении) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №    о 

Отчет жюри 

об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023–2024 учебном году  

по предмету 

от «___»    _______   2023г. 

Пункт проведения школьного этапа   всероссийской олимпиады    

школьников_______________________________ 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по ___________________ проводился 

  «      » __________ 2023г. 

Программа проведения олимпиады предусматривала (перечислить конкурсные и 

внеконкурсные мероприятия).   Все возникающие проблемы своевременно решались 

организаторами олимпиады (другое).  
 

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по _________________ приняли 

участие ___________________ обучающихся.  Из них обучающихся:  

4 класса ___________чел.,  

5 класса ___________чел.,  

6 класса ___________чел.,           

7 класса ___________чел.,  

8 класса ___________чел.,     

9 класса ___________чел., 

10 класса __________чел.,  

11 класса __________чел. 

Максимально возможное количество баллов по предмету __________ 

Итоги выполнения заданий 1 тура (этапа): ___________________________________________ 

Итоги выполнения заданий 2 тура (этапа): ___________________________________________ 

Результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: 

По итогам выполнения заданий в соответствии с рейтингом жюри предложило признать 

победителями: ____________________________________________________________ 

признать призерами: ______________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Методическое обеспечение олимпиады (подробный отзыв членов жюри о характере и качестве 

олимпиадного материала, замечания и предложения в адрес составителей олимпиады): 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Общий вывод, предложения, рекомендации членов жюри: 

1).  Задания соответствуют методическим рекомендациям всероссийской олимпиады 

школьников 

2). Задания __________присланы с нарушением. 

 

Председатель жюри 

Ф.И.О.  ___________________________________          _______________________ 
                                                                                                подпись 

Члены жюри 

Ф.И.О.  ___________________________________          _______________________ 
                                                                                                Подпись 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №    о 

 

Протокол № 

рассмотрения апелляции участника школьного этапа  

 всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 
                                                                                               предмет 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

обучающаяся (-йся) _______класса _________________________________________________ 
                                                                        (полное название общеобразовательной организации) 

Место проведения _______________________________________________________ 

Дата и время ________________________________________________ 

Присутствуют: _________________________ председатель, член жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по _______________; 
                                                                                   (предмет) 

_______________________, секретарь, член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по _____________; 
                                                                           (предмет) 

_______________________, член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ________________. 
                                              (предмет) 

_______________________, член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ________________. 
                                             (предмет) 

_______________________, член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ________________. 
                                            (предмет) 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Решение: 

1) отклонить апелляцию, сохранить выставленные баллы; 

2)  удовлетворить апелляцию, баллы, выставленные участнику олимпиады, изменить на  

 

С результатом апелляции согласен (не согласен) _____________________  
        подпись заявителя) 

Председатель жюри 

Ф.И.О.  ___________________________________          _______________________ 
                                                                                                подпись 

Члены жюри 

Ф.И.О.  ___________________________________          _______________________ 
                                                                                                Подпись 

 



 

Приложение 7 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №    о 

 

 

 

Персональный состав общественных наблюдателей  

при проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ ФИО общественного 

наблюдателя 

Место работы, должность общественного наблюдателя 

1 Шубина Юлия 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6», бухгалтер 

2 Берсенева Ольга 

Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г.Мегиона, специалист по кадрам 

3 Сулейманова Анна 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г.Мегиона, педагог-библиотекарь 

4 Хакимова Лена 

Минихановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6» г.Мегиона, лаборант 

 
Приложение 8 

к приказу МБОУ «СОШ №6» 

от 15.09.2023 №    о 

Инструкция для участника школьного этапа Олимпиады 

I. До начала Олимпиады необходимо: 

1.Ознакомиться с нормативными документами, касающимися организации и 

проведения всероссийской Олимпиады школьников (Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020 №678, приказами департамента образования 

администрации города Мегиона). 

2.Оформить согласие родителя (законного представителя) участника Олимпиады на 

обработку персональных данных своего ребенка (подопечного). 

3.Сдать оригинал согласия представителю оргкомитета на площадке проведения. 

4.Ознакомиться с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады. 

II. В день проведения олимпиады участник обязан: 

1.Прибыть на площадку проведения Олимпиады не менее чем за 15 минут до ее начала. 

2.На входе предъявить документ, удостоверяющий личность. 

3.Пройти на отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению школьного этапа Олимпиады.  

4.Пройти краткий инструктаж, в ходе которого получить информацию о 

продолжительности Олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно- 

вычислительной технике, разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады; 

правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах 

анализа олимпиадных заданий, просмотра работ и порядке подачи апелляции в случаях 

несогласия с выставленными баллами. 



 

Во время проведения Олимпиады участникам запрещается: 

общаться друг с другом, свободно перемещаться по локации (аудитории, залу, участку 

местности), меняться местами; 

обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные 

материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, если иное не 

предусмотрено в требованиях к проведению Олимпиады по данному общеобразовательному 

предмету; 

покидать локацию без разрешения организаторов или членов оргкомитета площадки 

проведения Олимпиады. 

5.В случае нарушения установленных правил, участники Олимпиады удаляются из 

аудитории, их работа аннулируется. В отношении удаленных участников составляется акт, 

который подписывается организаторами в аудитории и членами оргкомитета. 

6.Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории 

участников по уважительной причине не дают им права на продление времени 

олимпиадного тура. 

7.Во время выполнения олимпиадных заданий участник Олимпиады вправе покинуть 

локацию (аудиторию) только по уважительной причине. При этом запрещается выносить 

олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и бланки ответов. 

8.После окончания времени выполнения заданий по общеобразовательному предмету 

все листы бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, должны быть 

помечены словом «черновик». Черновики сдаются организаторам, членами жюри не 

проверяются, а также не подлежат кодированию. 

9.Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, 

могут сдать их организаторам в локации (аудитории) и покинуть место проведения 

Олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 

10.Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и 

покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться в локацию проведения для выполнения 

заданий или внесения исправлений в бланки ответов. 

III. После окончания олимпиады: 

1.Участник вправе принимать участие в разборе заданий, показе работ. 

2.Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнившему данную 

работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и оргкомитета документ, 

удостоверяющий его личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, 

не достигших 14-летнего возраста). 

3.Каждый участник Олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. 

4.Участнику во время показа запрещено выносить олимпиадные работы из локации 

(аудитории), выполнять ее фото- и видео фиксацию, делать на олимпиадной работе какие-

либо пометки. 

5.Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных представителей) не 

допускается. 

6.Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами. 

7.3аявление на апелляцию работы подается письменно лично участником олимпиады в 

оргкомитет в свободной форме. 

8.Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, если он в 

своем заявлении не просит рассмотреть ее без его участия. 
 


